22. Peter L. Van den Berghe, in *Sociobiology and Human Nature: An Interdisciplinary Critique and Defense. Proceedings of a Conference Held at San Francisco State University on June 14–15, 1977*, eds. M. Gregory et al. (London: Jossey-Bass 1978) (Italian ed., Turin: Einaudi, 1980, 109). Castaldini, “Evoluzione/Rivelazione,” 81.
23. *Ibid.*, 80. See also A. Castaldini, *L'ipotesi mimetica: Contributo a una antropologia dell'ebraismo* (Florence: Leo S. Olschki, 2001), 35–54.
24. See David B. Ruderman, *Jewish Thought and Scientific Discovery in Early Modern Europe* (New Haven: Yale University Press, 1995), 310–330.
25. This book was maybe present in Baruch Spinoza's library. Cf. Patrizia Pozzi, *Visione e parola: Un'interpretazione del concetto spinoziano di scientia intuitiva. Tra finito e infinito* (Milan: Franco Angeli, 2012), 57.
26. Ruderman, “The Impact,” 437–438.
27. Cited in *ibid.*, 433.
28. *Ibid.*, 436–437.
29. *Ibid.*, 433.
30. Cited in *ibid.*
31. Cited in Ruderman, *Jewish Thought and Scientific Discovery*, 319.
32. Castaldini, “Evoluzione/Rivelazione,” 83.
33. David P. Barash, *Sociobiology and Behavior* (New York: Elsevier, 1977), 314.
34. We could say that was the sign of a true self-referential social system.
35. S. Siegmund, “La vita nei ghetti,” in *Gli Ebrei in Italia: Storia d'Italia. Annali IX*, ed. C. Vivanti, col. I (Turin: Einaudi, 1996), 892.
36. “Cum nimis absurdum et inconveniens existat ut iudaei, quos propria culpa perpetuae servituti submisit, sub praetextu quod pietas christiana illos receptet et eorum cohabitationem sustineat, christianis adeo sint ingrati, ut, eis pro gratia, contumelian reddant, et in eos, pro servitute, quam illis debent, dominatum vindicare procurent: nos, ad quorum notitiam nuper devenit eosdem iudaeos in alma Urbe nostra e nonnullis SRE civitatibus, terris et locis, in id insolentiae prorupisse, ut non solum mixtim cum christianis et prope eorum ecclesias, nulla intercedente habitus distincione, cohabitare, verum etiam domos in nobilioribus civitatum, terrarum et locorum, in quibus degunt, vicis et plateis conducere, et bona stabilia comparare et possidere. . . § 1. Volentes in priemissis, quantum cum Deo possumus, salubriter providere, hac nostra perpetuo valitura constitutione sancimus quod de cetero perpetuis futuris temporibus, tam in Urbe quam in quibusvis aliis ipsius Romanae Ecclesia civitatibus, terris et locis, iudaei omnes in uno et eodem, ac si ille capax non fuerit, in duobus aut tribus vel tot quot satis sint, contiguus et ab habitationibus christianorum penitus seiunctis, per nos in Urbe et per magistratus nostros in aliis civitatibus, terris et locis praedictis designandis vicis, ad quos unicus tantum ingressus pateat, et quibus solum unicus exitus detur, omnino habitent. § 2. Et in singulis civitatibus, terris et locis in quibus habitaverint, unicam tantum synagogam in loco solito habeant, nec aliam de novo construere, aut bona immobilia possidere possint. Quinimmo omnes eorum synagogas, praeter unam tantum, demoliri et devastare. Ac bona immobilia, qua ad praesens possident, infra tempus eis per ipsos magistratus praesignandum, christianis vendere” (*Bullarium Romanum*, Aloysius Tomassetti,